482 Latran, 6 juillet 1230. 

Abbati et conventui Sancii Anaslasii de Urbe confirmat sen
tenliam a B[arlholomaeo], Ululi Sanclae Pudentianae pres-
bj'tero cardinale, promulgalam in causa quae inler illos ex 
una parte et priorem et capitulum Sanctae Mariae de Orbitello 
ex altera, super observandis sententiis excommunicationis et 
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inlerdicli in praefalam ecclesiam ejusque clericos a diclo ab
bate promulgatis, vertebalur; inserto praesentibus praedictae 
sententiae tenore. — (REG. 15, f. 25 v"; ann. IV. e. 51; — MO
HEAU 1186, f. 55; — POTTHAST 8583.) 

« .. abbati et conventui Sancti Anaslasii de Urbe. Gum 

causam que —. Dat. Laterani, II nonas julii, pontifi
catus nostri anno quarlo. » 

Praedicla sententia U. cardinalis sic incipit et desinil : 

Rome, Sainle Pudentienne, 3 juillet 1230. 

« Universis presentes litteras inspecturis, Barlholo-
» meus, miseratione divina liluli Sancle Pudentiane 
» presbiler cardinalis, salutera in Domino. Cum cau-
)i sam que —. Actum Rome, apud Sanctam Pudenlia-
>i nani, anno Domini MCGXXX, mense julii, die IH 
» intrante, pontificatus vero domni Gregorii pape Villi 
» anno quarlo. » 

483 Anagni, 9 aoùt 1230. 

.Vbbali el convenlui Laliniaccnsibus nuudinas apud Latinia-
cum in fuslivilale Iiinocentum inslilulas, ad instar Adriani 
papae, coulìrmal, el perpeluis temporibus statuii permanere, 
nec non venienlos ac recedoules exinde lam in personis quam 
mercimoniis suis ab omnium iufeslalione fore securos. — 
IIÌEG. 15, f. 26 v; anu. IV, e. 52; — MOREAU 1186, f. 57.) 

i< .. abbali el convenlui Laliniaccnsibus. Justis religio-
soruin pelìtionibus —. Dal. Anagnie, V idus augusti, 
pontificatus nostri anno quarto. » 

/ i«i Anagni, 9 aoùt 1230: 

.Vbbali el priori Sancti Maglorii, el magislro Pelro, dicto 
<;aligario, canonico Sancii Marcelli Parisiensium, mandat qua
lenus processum decani Sancii Stephani Treccnsis ejusque 
coUegaruiii, cxei-utorum in causa quae ad quosdam cives Lu-
i-anos, quosdam burgcnses Laliniaceuses, praedictorum civium 
debitores, el abbatem Latiniaccnsem perlinebal, irrilum nun
lienl, decani Parisiensis el conjudicum ejus in eadem re pro
cessum approbaudo ; eidem abbali Laliniaccusi injungant ut 
eisdem Lucanis in nullo satisfacial. — (REO. la, f. 26 r°; 
ann. IV,e. 53; — MOREAU 1186, f. 58.) 

« .. abbali et ..priori Sancti Maglorii, et magislro Pelro, 

diclo Caligarlo, canonico .Sancii .Marcelli Parisiensium. 

Leda in auditorio nostro diledi filii.. Latiniacensis 
abbalis petitio continebat quod, cum B. Frederici et 
ejus socii, cives Lucani, contra B. de Gantalou, Gari-

nuin Bazeraus, et W., burgenses Latiniacenses, Pari
siensis diocesis, super quadam pecunie summa, quam 
burgensibus ipsis se comraendasse dicebant, ad .. 
decanum et.. archidiaconum Parisienses apostolicas 
litteras impetrassent, iidem judices in predictos bur
genses excommunicationis sententiam protulerunt. 
Cumque burgenses ipsi et qui prò eis super hoc dictis 
civibus dicebantur fidejussorie obligati, ejecti a terra 
nobilis viri . . comitis Campanie, se ad terrara Latinia
censis monaslerii transtulissent, bone raeraorie H. 
papa, predecessor noster, diclo abbati mandavit ut eòs 
ad satisfactionem debitam tradita sibi potestate com-
pelleret, bona ipsorum prò solutione debitorum distrahi 
faciendo, injuncto insuper .. decano Sancti Stephani 
Trecensis suisque collegis ut, abbate in ejusdera man
dati executione cessante, ipsi, appellatione remota, 
illud exequi procurarent. Poslraodura cives prefati, 
suggerentes eundera abbatera raandalura apostolicum 
neglexisse, tara ipsi quam eisdem executoribus obti-
nuerunt rursus injungi ut super hoc procederent juxta 
priorum continentiam litterarum. Verum execulores 
prefati, reputantes abbatem prò sue voluntatis arbitrio 
contumacera, in ipsum, post appellationera ad nos in
terpositam, suspensionis sententiam protulerunl; qua 
relaxala in forma Ecclesie per eosdem, de civium suo
rum assensu ipse ' distractionem bonorura dictorum 
burgensiura, quam - etiam acceplaveranl cives predicti, 
curavit offerre. Sed cum didi burgenses ad .. priorem 
de Pompona et conjudices ejus super eodera negotio 
nostras litteras impetrassent, sepedicti cives .. canlori 
Sancti Petri Trecensis suisque collegis a Sede Apos
tolica alias oblinuerunt lilleras deslinari, ul, de juris
didione judicum agnoscenles, causam remitlerent ad 
quos de jure cognoscerent remiltendara; qui ad execu
lores predictos. negotium remiserunt. Postulanlibus 
ergo civibus expensas facias ab ipsis et etiara debilum 
principale sibi restituì ab alibate, idem excipiendo pro
posuit quod, cum nulla super hoc eis esset contra ip
sum a Sede .\postolica jurisdictio delegala, et ipse pa
ratus essel mandatum apostolicum exequi juxta forraara 
expressam superius et a jamdiclis civibus acceptal-am, 
coram eis super hoc respondere minime lenebalur, et 
ne contra exceplionem hujusmodi aliquid in ejus pre
judicium atlemplarent. Sedera Apostolicam appellavit; 
at illi, appellatione contempla, in expensis predictis 
conderapnarunt eundem, sententiam suspensionis in 
ipsum, nisi eas ad certum terminum solverei, profe-
rentes, et citantes eundem ad respondendum super 

1. Ms. ipsi. — 2. Ms. quem. 
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debito principali. Cumque humiliter requisiti noUent 
premissa gravamina revocare, dictus abbas priorem 
appellationem innovans, iterato vocem ad nos appella
tionis emisil; super quo, cum abbas prosequens appel
lationem ipsam ad.. decanum Parisiensem et suos 
conjudices nostras litteras impetrasset, iidem, non 
obstante quod in appellationem frivolara pars adversa 
prorupit, eorundem executorum processum, exigente 
justitia, revocarunl. Quare nobis fuit humiliter suppli-
catura ut, cum idem abbas nequaquam se opposuerit 
vel opponat executoribus seu creditoribus supradictis, 
quominus contra debitores eosdem vel eorum bona juxta 
forraara mandati apostolici procedatur, non pateremur 
eum et ejus monasteriura tali occasione ulterius pre
gravari, processum .. decani Parisiensis et ejus conju
dicum confirmantes. Quia vero, si preraissis veritas 
sulfragatur, raeinorati execulores ad conderapnationem 
et suspensionem hujusraodi propria teraeritate verius 
quara aucloritate raandati, cujus forraara excessisse 
noscuntur, procedere presurapserunt, discretioni vestre 
per apostolica scripta raandaraus quatenus, si res ita 
se habet, processura executorura ipsorum et quicquid 
ex eo secutum est vel ob ipsum, irritura nunlietis, de
cani Parisiensis et conjudicura ejus processum, sicut 
est legitimus, approbando. Et quia Lucanis civibus, 
Dei et Ecclesie inimicis, exhibendus non est favor apos-
tolicus, quo se reddiderunt indignos, sed potius subtra-
hendus, quorum etiam vocem quasi funestam audiri non 
expedil nec oportet, eidera abbati nichilorainus injun-
gatis ut, si etiara eis in aliquo tenealur, donec ipsi ad 
mandatum Ecclesie reverlantur, in nullo sibi salisfa
ciat, vel faciat satisfactionem ab aliis exhiberi. Non 
obstantibus aliquibus litleris, harum tenore tacito, a 
Sede Apostolica irapetralis. Testes antera eie Quod si 
non oranes eie, duo vestrura eie Dat. Anagnie, V idus 
augusti, pontificatus nostri anno quarto. » 

48iS Anagni, 23 aoùl 1230. 

.archiepiscopo Cantuariensi et Roffensi episcopo mandai qua
tenus Willelmum Marescalcum, comilem de Pambroch, et 
quosdam alios nobiles Angliae per suas diocceses, donec Pelro 
Muleclo salisfecerint, facianl excommunicatos publice nunliari. 
— (REO. 15, f. 27 r»; ann. IV, e. 54; — MOREAU 1186, f. 60.) 

« .. archiepiscopo Cantuariensi et .. Roffensi episcopo. 
Cum olim venerabili fratri nostro .. Londoniensi epis
copo et tibi, frater episcope, tunc electo semel, et ile-
rum te jam in episcopum consecralo, et poslraodura 
ve.ne:al)ili fratri no.stro ..Coventrensi e^i.sroj-o. prò 

persolvenda quadam pecunie surama Petro Muleclo 
crucesignato, quam quondam Falkesio de Briaute cru
cesignato idem P. concesserat mutuo, contra nobilem 
mulierem M., relictam ipsius Falkesii, et nobilem vi
rum AVillelmum Marescalcura, coraitera de Pambroch, 
et quosdam alios sub certa forma direxerimus scripta 
nostra, et, ipsis ac te, frater episcope, mandalum nos
trum negligentibus adiraplere, mundano timore repres-
sis, tandem eodem crucesignato in nostra presenlia 
proponente quod in regno Anglie nullus sibi auderet 
justitiam etjudicium exhibere, negotium ipsura dilectis 
filiis V. decano, Fulconi el B. canonicis Insulensibus, 
Tornacensis diocesis, sub certa forma, non obstante 
conslilutione concilii generalis de duabus dielis, duxe
rimus committendura : ipsi, sicut ex tenore lillerarum 
ipsorura nobis innotuit, dicluin nobilem, Hugonem de 
Novavilla, Radulfum Filium-Nicoiai, heredes dare 
raeraorie G. de Mandevilla el G. de Salesberies comi-
tura, heredes Symonis filii quondam Syraonis, W. de 
Bellocampo, nobilera virura Hugonem Basset, comi
tem de Cestro, raarescallura Anglie, Gaudefriduni de 
Brang., Petrura de Maulai el Thoma[mÌ Basselh, ad 
certum terminum legitime cilari fecerunt, exhibiluros 
predicto crucesign:ito in eorum presentia quod posceret 
ordo juris. Cumque ad terminura iiisura nec per se nec 
per responsalera aliquem se ipsorum conspectui pre-
senlassenl, per duodeeim dies ultra predictum termi
nura expectali, iidera judices, quia dictura crucesigna
lum in possessionem bonorura eorundera nobilium prò 
modo débili declarati inducere non valebant, nec in
ductum tueri, eosdem prò contumacia manifesta excom
municationis sententia innodarunt, dantes .. priori et.. 
officiali Canluariensibus in mandatis ut eos per loca in 
quibus habenl domicilia excomraunicatos facerent pu
blice nunliari. Sed ipsi, deferentes hominibus contra 
Deura, id efficere neglexerunt; propter quod idem cru-
cesignatus, fatigalus laboribus et expensis, quarto coac
tus est ad Sedem Apostolicam laborare. Nos igitur ejus 
laboribus etangustiis paterno compatientes affectu, fra
ternitati vestre per apostolica scripta raandaraus, et in 
virlute obedientie districte precipiraus qualenus, juxta 
raandalura judicum predictorum, contumaces predictos 
per vestras dioceses et alias in quibus mansiones habere 
noscuntur, usque ad satisfactionera debitam facialis, 
appellatione ac timore mundano poslposilis, excom
raunicatos publice nunliari. Preceptura nostrum taliter 
irapleturi quod non possitis de inobedienlia reprehendi, 
sed de zelo rectitudinis et justitie potius commendari. 
Dat. Anagnie, X kalendas septembris, pontificatus no.s-
tri anno quarto. » 
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486 Anagni, 26 aoùt 1230. 

Sancti Pauli, Pisanae, et Sancti Michaelis de Guamo, Lucanae 
dioecesium, abbalibus, mandat qualenus quam et cujusmodi 
possessionem, et in quibus rebus et juribus, tempore motae 
guerrae inlcrPisanos et Lucenses, habuit Lucana ecclesia in 
caslris et terris, quorum occasione inler eamdem ecclesiam 
et diclos Pisanos quaestio dinoscilur agilari, inquirant, quod 
super hoc invenerint ipsi papae sub sigillis suis deslinanles. 
— (REG. 15, f. 27 v»;ann. IV, e. 55; — MOREAU 1186, f. 62; — 

POTTHAST 8591.) 

«. .. Sancti Pauli, Pisane, et .. Sancii Michaelis de 

Guamo, Lucane diocesium, abbatibus. P resen t ium vobis 

auclorilale —. Dat. Anagnie, VII kalendas septembris, 
pontificatus nostri anno quarlo. » 

487 .Vnagni, 26 aoùt 1230. 

.Vbbali Sancii Salvaloris Papiensis, el Vercellensi, ci Sancii 
(ÌL'orgii dc Ligniano. .Mediolanensis dioecesis, praepositis, man
dili qualenus, — cum, cauonicis capituli de Cornalo P. prcs
bvlerum iu arcliipresbyterum cligimlibus, el Mediolanensi 
archiepiscopo A. dicium Zeppum, clericum .Mediolanensem, in 
archipresbylerum iusliluenle ipsorum ecclesiae, 11. papa prae
posito Sancii Stephani iu Itrolio Mediolanensis et suis conju-
• lìcibus, el poslmodum ipse Gregorius archidiacono Vercellensi 
l.auc causam commisissenl; qui archidiaconus eleclionem de 
praediclo 1'. celt-bralam confirinavil, et pronunliavil jus eligendi 
u'I i|)suin capilulum pertinere; a qua senlenlia parles appel-
hiiitcs, l'ausam ipsam ipsis abbali ci praepositis oblinueranl 
'•ómiuil ti; cuinque. a parte archiepiscopi exceplione excommu-
iii-'aliouis corani i|)sis opposila centra capitulum memoratum, 
ipsi. minus provide altendentes quod praetexlu e.xcommuni-
'•ationis oppositae, a proseculione appellationis non debcal 
•l'iis excludi, cum omuis legitima defonsio excommunicalo in 
judicio reservattir, i)arlcm adversam non esse cogendain ad 
n'~pondoniluin eisdem perperam decrevissenl; nudo dicti cano-
ui'.'i npiiellaveraiil, — infra duos menses post susceptionem 
piacscutium in codem negotio, quod quadriennio jam elapso 
n'."iiiiv('rat tenninari, [irocedanl ; si vero infra praedictum 
ti'mpus causa ipsa nequiveril lerminari, eam suriicienler ins
tructam ad apostolicum romiltaul cxanicU; praefigenles par-
tiliiis terminum competentem quo per se vel procuratores ido-
ui-osa|)ostolico conspectui se repracsentent.—(REG. 15, f. 27 v°; 
ann. IV, e. 50; — MOREAU 1186, f. 63: — cf. 1»OTTU.\ST 9013.) 

' « .. abbnli Sancii Salvaloris Papiensis, el.. Vercellensi, 

el .. .Sancii Georgii de Ligniano, .Mediolanensis diocesis, 

prepositis. Significarunt nobis dilecti —. Dat. -\nagnie, 
VII kalendas septembris, pontificatus nostri anno 
quarlo. » 

488 [1230 ?] ' 

Abbati Aquae Vivae, Turonensis dioecesis, et archidiacono 
Turonensi mandat (juatenus archiepiscopum Burdegàlensem 
cum archiepiscopo Bituricensi super facto primaliae litigantcm, 
termino proximo venturae Nativitalis Dominicae ci pracfixo, 
coram ipso papa cileni. — (REG. 15, f. 28 ro; ann. IV, e. 57; 
— MOREAU 1186, f. 179; — cf. POTTUAST 9591.) 

« .. abbali Aque Vive,^ Turonensis diocesis, et ,. archi-

diacono Turonensi. Exposuit nobis olira venerabilis 
fraler noster .. Biluricensis archiepiscopus quod ipse, 
auctorilate primatie quam in archiepiscopo et provincia 
Burdegalensibus se habere proponit, prò eo quod cila
tus ab ipso ad concilium accedere personaliler recusa-
vit, et diligenter monitus noluit revocare inhibiliones 
quas subditis suis fecerat, ne ipsum reciperenl Burde
gàlensem provinciam visitantein, ac prolatas propter 
hoc in eos, si contra presumerenl, excoraraunicalionis 
et inlerdicli sentenlias relaxare, ab officio ipsura me
tropolitico et pontificali suspendit; sed ipse non solum 
non servabat hujusmodi suspensionis sententiara, ve
runi etiam non paliebalur servare alios prolatas in ipsos 
per eundem Bituricensem suspensionis, inlerdicli ot 
excommunicalionis senlentias quia illum recipere con-
tempserunt, ac alias in multis turbando primatie pos
sessionem vel quasi, erat eidera et ecclesie sue injurio-
sus plurirauni et molestus. Unde ipso humililer sup
plicante ut, cum super turbalione possessionis primatie 
predicte, dampniset injuriisBituricensiecclesie acsibi, 
et .. quondam predecessori suo, nec non et ejus sociis, 
dum auctorilate primatie Burdegàlensem visitaret pro
vinciam, irrogatis, multo tempore inutiliter [essel] 
laboralum, negotio per nos ipsos finem imponere di
gnaremur : nos volenles finem imponere litibus, ne 
immortales existant, ac malitiosis ditlugiis obviare, 
eidem Burdegalensi archiepiscopo noslris districte de
dimus litteris in preceptis ul ad initium proximo pre
terite quadragesime, quod ei terminum peremplorium 
assignaviraus, per se aut procuralorera idoneum suffi
cienter instructum, ad lilem conteslandam et ad alia 
orania peragenda que decisioni negotii necessaria vi
derentur, nostro se conspectui presentarel. Cuinque 
postmodum personaliler vocatus prò Ecclesie Roraane 
subsidio, nuper ad noslram presentiam accessissel, 
dictus Biluricensis archiepiscopus, apud Sedem Apos
tolicam conslilulus, poslulavil instanter ut in eodera 
negotio procedere deberemus. Idem vero Burde-

1. Celle pièce n'est pas datée dans le Registro; on laretrouve dans 
les Déurétales (voy. POTTHAST 9391), mais également sans date. 
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galensis archiepiscopus ad propria rediéns, consti
tuit prò se procuralorem in ipso negotio, qui, salvis 
exceptionibus sibi competenlibus, in respondendo et 
defendendo ac aliis, omnia faceret que in propria erat 
persona facturus. Instanter ergo petente archiepiscopo 
supradicte ut prefatus procurator in causa hujusmodi 
responderel eidem, ille, die sibi assignalo ad omnes 
dilalorias proponendas, excipiendo proposuit se ad hoc 
aliqutitenus non teneri, cura prò alia raajori causa, prò 
publica scilicet ulililale, vocatus, prò absente revocari 
debueral, et revocandi domum privìlegium habuisset; 
nondum eliam super hoc deliberaveratcum sulfraganeis 
suis et aliis quorum consilium lam ardua causa requi
rit, nec tempus habuerat in quo ad utrumque negotium 
valuerit, sicut expediret, esse paralus. Sed pars altera 
conlra respondit quod, cum super questione predicta 
prius fueril evocatus, ncstre intentionis non fuerat pri
mum mandatum per posterius revocare ; temporis quo
que spatium habuerat lamprolixum ul potuissel, si vo-
luissel, super causa deliberare predicta, sicut el fecerat 
cum quibusdam, el comode ulrique negotio imminere. 
Sane protestatus esl procurator predictus in judicio, die 
sibi a nobis assignalo iterum, de quadam providentia 
equitatis, ad omnes dilatorias proponendas, tres tantum 
excepliones, videlicet excommunicationis, spolialionis, 
et quod idem Biluricensis archiepiscopus sine assensu 
sufl'raganeorum suorum agere non polerat in hac causa, 
in eventu judicii infrascripto termino proponendas. 
Nos igitur, auditis hinc inde propositis, de Consilio fra
trum noslrorum, usque ad primo venlurum festum Na
tivitalis Dorainice dilationem adhuc sibi duximus in-
dulgendam. Quia vero dissiraulare cum honestate nos
tra non valemus ullerius querelas conlinuas archiepis
copi supradicti, raaliliosis diffugiis obviare volentes, 
prefato Burdegalensi nostris daraus litteris in raandatis 
et districte precipiraus ut predicto termino, quem sibi 
peremplorium prefigiraus, ad predicta, nec non conles-
tationem litis, et alia omnia decisioni negotii necessaria 
peragenda, deliberalione habila cum quibus sibi visum 
fuerit expedire, per se aut idoneum responsalera suffi
cienler instructura compareat coram nobis. Quocirca 
discretioni vestre per aposlolica scripla mandamus 
qualenus dictum archiepiscopura ad eundem terminura 
auclorilale nostra juxta forraara premissam pererapto-
rie citare curetis, et, si non poterit inveniri, facialis ut 
cilalionis ediclum per vos vel alios apud suam eccle
siara publice proponalur, nobis quod super hiis factum 
fuerit rescribenles. Quod si non ambo eie., alter ves
trum etc. Dat. » 

GRÉGOIRE IX, t. 1. 

489 Anagni, 11 seplembre 1230. 

Episcopo Brixinensi et Sanctae Crucis et de Zwelel abbati-
I bus, Cislerciensis ordinis, Palavicnsis dioecesis, mandai quale-
; nus, Salzeburgensi archiepiscopo supplicante ul Vir[g]ilius, 
! Salzeburgensis archiepiscopus, sanclorum calalogo ascribere-
• tur, de miraculis sancii praedicli inquirant, ipsi papae rescri-
, henles super his veritatem. — (REG. 15, f. 29 ro; ann. IV, 
j e. 58; — MOREAU 1186, f. 190 ; — cf. POTTUAST 8601.) 

I . . 
j «.. episcopo Brixinensi, el.. Sancte Crucis et.. de Zwctel 
j abbalibus, Cislerciensis ordinis, Palavicnsis diocesis. Utju-
j ventus Ecclesie —. Dat. Anagnie, IH idus septembris, 
I pontificatus nostri anno quarlo. » 

490 Anagni, 13 seplembre 1230. 

Magdeburgensi archiepiscopo mandai qualcnus magislrum 
Johannem, physicum, in aliqua ecclesiarum convenlualium ci
vilalis Magdeburgensis, praeler Majorem, recipi faciat in cano
nicum et fralrem, el quam cito se facullas oblulerit, in prae
béndali sibi beneficio provideri. — (REG. 15, f. 29 vo; ann. IV, 
e. 59; — .MOREAU 1186, f. 64.) 

« .. Magdeburgensi archiepiscopo. Cupienles ascribi 
mililie —. Dat. Anagnie, idibus seplembris, pontilica
lus nostri anno quarto. » 

491 Anagni, 13 seplembre 1230. 

Magistrum el fralres domus mililiae Templi Hierosolymitani 
rogat quatenus, quaestione suborla prò co quod magisler et 
fralres domus hospilalis Sanclae Mariae Theulonicorum man-
tellis albis utebantur, quasi esset eis in hoc simililudo Tem
plariorum habitus interdicla, eosdem fratres sincera caritate 
traclent.-(REO. 15, f. 29 vo; ann. IV, e. 00; —MOREAU 1186, 
f. 65.) 

« .. magislro et fratribus domus mililie Templi Jerosoli
mitani. Gum ordinem vestrura —. Questione suborta 
prò eo quod raagisler et fratres domus hospitalis Sancte 
Marie Teutonicorum mantellis albis utuntur, quasi es
set eis in hoc simililudo veslri habitus interdicla, nos 
cupienles de regno Ecclesie colligere scandala, venera
bili fralri nostro., patriarche Jerosolimitano, Apostolice 
Sedis legato, sicut nostis, pluries super hoc direximus 
scripla nostra, quorum tenores vos non credimus igno
rare. Cumque dictus patriarcha, processus per eum ha-
bitos suis nobis litteris intimans, tandem totum nego
tium ad nostram presentiam destinarit, quia idem 
magister predicte domus Sancte Marie Teutonicorum 
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apud Sedem Apostolicam constilutus, privìlegium per 
quod slatuilur ut ordo doraus vestre circa clericos, ac 
raililes ac alios fratres, in domo sua perpeluis tempo
ribus observetur, et indulgenliam per quam omnes li
berlates, imraunilates el indulgentie doniui vestre ab 
Aposlolica Sede concesse, sue domui conceduntur, nec 
non et specialem indulgenliam de mantellis ordini suo 
a pie memorie Honorio papa, predecessore nostro, cle
menler indullas, el innovalas a nobis, ac confirmationem 
ab eodem predecessore nostro sibi concessam super du-
cenlisunciisauri,<iuaskarissimus in Cliri.slo filius nosler 
P., Romanorum imperalor illuslris.semper augustus, et 
rex Sicilie, prò albis mantellis emendis ad usum fra
trum inilitiim sue domus, sibi et fratribus suis pia li
beralitate donavit, exolvendas annis singulis, nobis 
exhibuit intuendas, nequaquam vobis vidimus expedire 
ul in negotio procederetur eodem, ne forsan nolaremini, 
si evenirci exinde aliquid quod nollelis. Cum autem 
jam multi rcmurmnrent, admirantes quod hujusmodi 
arliculo scandalum vel questio potuerit suboriri, — uni
versitatem vestram rogamus, monemus et hortamur in 
Domino, per apostolica scripta mandantes quatenus — 
eosdem magislrum et fratres sincera in Domino cari-
tale Iractetis, ila quod ex hoc Deo et hominibus placea-
lis, nosque devolionem vestram possimus merito com
mendare. Ad hec ijuia veneràbilibus fralribus noslris 
.. patriarche Jerosolimitano et .. Acconensi episcopo 
noslris damus litteris in mandatis, ul vos ad premissa 
moneant et inducant, volumus ni eorum monilis atlen-
lius intendatis, ipsorum consilium ad ellectus graliam 
deducentes. Dal. ut supra. » 

Super hoc scriptum csl eisdem patriarche el episcopo Acco
nensi usque in finem, ul eos ad id moneant. Dal. ul supra. 

492 Anagni, 13 seplembre 1230. 

Universos Chrisli fidelos per Magdeburgensem el Bremenscm 
provincias, Poloniam, Pomeraniam, Moraviain, Suraviam, llo-
lisaliam et CioHjlandiam conslitulos monel qualcnus se ac
cingant ad pugnain contra paganos Prulenos, qui Christianos 
ihicìcui existenles Irucidabanl el exlerminare inleudcbanl, qui-
bu>qui; fratres hospitalis Sanctae Mariae Theulonicorum, a 
dure Mazoviae ad auxilium Clirislimorum inlrodacli, per se 
resistere neqiiibanl. — (REG. lo, f. 30 v ; ann. IV, e. 01; — 
MoREAi- ll8fi, f. 193; — PomusTS603; — UODENUERG 417.) 

« Universis Chrisli fidelibus per Magdeburgensem et Bre-
mensem provincias, Poloniam, Pomeraniam, Moraviam, 

Suraviam *, HolisantiamZpt Gothlandiam constitutis. Cum 
misericors et - , Dat. Anagnie, idibus septembris, 
pontificatus nostri anno quarto. » 

493 Anagni, 13 seplembre 1230. 

Minislros el fratres ordinis Praedicalorum per praedictas pro
vincias conslitulos de eadem re cerliores facit, eosque monet 
et obsecrat ut, assumplo praedicationis officio, ad id fideles 
praedictos monilis et exhorlalionibus suis inducant. — (REC. 
15, f. 31 ro; min. IV, e. 62; — MORKAU 1186, f. 67; -POTTHAST 

8604.) 

« Ministris et fralribus ordinis Predicatorum per predic
las provincias constitutis. Cura misericors et —. Dat. ut 
supra. » 

494 .\nagni, 12 seplembre 1230. 

Magislro et fratribus hospilalis Sanclae Mariae Theulonico
rum in Jérusalem caslrum Colme cum perlinenliis, quod eis 
dux Mazoviae ad paganorum Prutenorum saeviliam compri-
mendam concesserat, confirmat. —(HEG. 15, f. 31 r°;ann. IV, 
e. 63; — MOREAU 1186, f. 68; — POTTII.\ST 8602.) 

« .. magistro el fralribus hospitalis Sancle Marie Theu
lonicorum in Jérusalem, Vestre devotionis sincerilas —. 
Dat. Anagnie, II idus septembris, pontificatus nostri 
anno quarto. » 

493 Anagni, 25 scplemDre 1230. 

Episcopo Belvacensi marchiam [.Viiconitanam], ducaliim 
[Spo!etanura],!VrusiumelTudertum, Urbem Velerom,Xarniain 
et -Vmeliam guliernandas confidenler commillil. — (REG. 15, 
f. 31 vo; ann. IV, e. 04; — MORE.AU 1186, f. 198; — POTTHAST 
8615.) 

« .. episcopo Belvacensi. Efficax tue devotionis affec
tus, quo Romanam Ecclesiam veneraris, le ac tua ipsius 
obsequiis exponendo tempore oportuno, digne meretur 
ut personam tuam speciali prerogativa dilectionis et 
gratie complectenles, te honorificentia prosequamur, 
«luatenus magnanimilas tua magnifice honorata luce 
fulgeat clariori, et memoriale tuum laudibus produca-
lur in tempora longiora. Sed ecce dum te honorare pro
poniraus, oneramus, quia quo plures tue gubernationi 
coraraitlimus, eo diligenlie tue ingerimns plus laboris, 

1. Potiliast : Suraniaml 
2. Potthast : Holstatiam. 
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indeque fit ut, cum nostri muneris raunia rile tracia ve
ris, ut speramus, ex nostro tibi constiluaraur preraio 
debitores. Hinc est quod de fide ac industria tua indu
bitatara fiduciam obtinentes. Marchiani et Ducatum, 
Perusium et Tudertum, Urbem Veterem, Narniara et 
Ameliam regimini tuo, quamdiu nobis placuerit, com-
mittimus confidenler, ut qui, quasi natura docente ac 
arte juvante naturam, didicisti preesse, commissos tibi 
populos gubernes sub justilie disciplina, quara pacis 
quies necessario cerai tatur ' . Quocirca fraternitalera 
tuara rogaraus et monemus attente, per aposlolica scripta 
mandantes quatenus, custodiens justitiam el diligens 
equilatera, confutes raafitiam et innocentiam tuearis, 
mansuetos attollas et deprimas perlinaces, ut te censo-
rera irreprehensibilem universi et singuli .senlienles, 
discant modestiam observare. Nos enim, ne aliquid tibi 
desit quominus commissum tibi ministeriura valeas 
exercere, penam spiritualem seu temporalem quam 
dictaveris in rebellés, yalain habebimus et faciemus, 
auctore Domino, firmiter observari. Dat. Anagnie, VII 
kalendas octobris, anno quarlo. » 

496 Anagni, 24 seplembre 1230. 

. Palriarcham Gradcnsem et suffraganeos ejus monel quale
nus sibi et commissis sibi grcgibus allendeules, c.xslirpandis 
villis et plantandis virtutibus inlendanl, et specialiter incouti-
nenliae vitium sludcant in clericis cohibcre.— (REG. 15, f. 31 vo; 
ann. IV, e. 65; — MOREAU 1186, f. 69; -POTTH.AST 8611.) 

« .. patriarche Gradensi et suffraganeis ejus. Utinam 
superveniente mansuetudine —. Dat. Anagnie, VIII 
kalendas octobris, pontificatus nostri anno quarlo. » 

497 Anagni, 25 seplembre 1230. 

Perusinis, Tuderliuis, Urbevelanis, Narniensibus et.Vmelicn-
sibus poleslalibus et populis notum facit se ipsum eorum 
terram gubernalioni Belvacensis episcopi, viri providi et ho-
ncsli, nobilitate praeclari, commisisse, et eos rogai qualenus 
eidem episcopo efficaciler intendant. —(REG. 15, f. 32 r°;ann. 
IV, e. 66; — MOREAU 1186, f. 200; — POTIH.AST 8612.) 

« Perusinis, Tudertinis, Urbevelanis, Narniensibus et 
Ameliensibus potestatibus et populis. Cupienles a subditis 
—. Dat. Anagnie, VII kalendas octobris, pontificatus 
nostri anno quarto. » 

1. sis. committatur. 

In eundem modum scriptum est omnibus civitalibus per 
Ducatum et Marchiam conslilulis. 

498 .\nagni, 27 seplembre 1230. 

Perusino, Urbevetano, Narniensi, Ameliensi et Tudertino 
episeopis, et praelatis el aliis clericis per easdem civilales et 
diocceses conslitutis nolum facit se Belvacensis episcopi gu
bernalioni praedictas terras commisisse, eosiiue monet quale
nus eidem devote inlendaut et obedianl. — (BEG. 15, f. 32yo; 
ann. IV, e. 07; — MOREAU 1180, (\ 202; — POTTUAST 8617.) 

« .. Perusino, .. Urbevetano, .. Narniensi, .. .Ameliensi 
et .. Tudertino episeopis, et dilectis filiis ecclesiarum prela
tis el aliis clericis per civilales et vestras dioceses constitu
tis. Cum non mediocriler inler alia nostre incurabat 
sollicitudini ut, de patrimonio Ecclesie Roraane spe
cialiter cogilantes,dirigaraus de bono in melius statum 
ejusdem, et salagamus conservare directum, profeclo 
decet [et] expedil ut ad hoc non quoslibet, sed illos eli
gere debeamus, de quibus cerli existimus, quod sincere 
diligant Sedem Apostolicam, et in talibus dodi per 
experientiam habeantur. Quare nos civilales et dioceses 
vestras cupienles salubriter gubernari, reclorem vobis 
idoneum providimus preferendum, videlicet venerabi
lem fratrem nostrum.. Belvacejisem episcopum, virum 
providum et discretum, quem experti sumus dilectionis 
et devotionis ad Romanam Ecclesiam habere famera, et 
ejus honorem ardentius affectare, et quidem in commit-
tendo gubernationi ejus predictas terras, hec que dieta 
sunt consideraviraus diligenter ; et quia idem, sanguine 
acmoribusgenerosus, exercilatus inmagnis, experien
tia doclus, prudenler novit x-egere alios, et preesse utili-
ter ac prodesse, ut igitur liberius prava in directa 
dirigat, et aspera cqnvertat in plana, universitatem 
vestrara monemus per apostolica scripta districte pre
cipiendo mandantes quatenus, benigne recipientes et 
honeste tractantes eundem, ac in persona ejus nobis 
exhibentes reverentiam et honorem, cum prò obedien
lia Sedis Apostolice se beneplacitis nostris obtulerit in 
hac parte, et merito sue probitatis et obsequii gratiosum 
reddiderit nobis, ac fratribus noslris earura plurimum 
et acceplum, devote ac humiliter intendatis et obediatis 
eidem, et efficax consilium et auxilium impendalis, in 
hiis precipue que ad honorem Ecclesie et statum terre 
crediderit expedire. Alioquin senlentias quas idem lu
lerit in rebellés ratas habebimus et facieraus, auctore 
Doraino, inviolabiliter observari. Dat. Anagnie, V ka
lendas octobris, pontificatus nostri anno quarto. » 

In eundem modum scriptum est omnibus episeopis per Du' 
catum et Marchiam conslitutis. 
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499 Anagni, 5 oclobre 1230. 

Universos praelalos el clericos civilalis et dioecesis Belva-
censium monel quatenus Belvacensi ccclcsiae, debitorum onere 
depressae, annis singulis per triennium mille ci quingenlarum 
marcarum subsidium impendant. — (REG. lo, f. 33 r»; ann. 
IV, e. 08; — MOREAU 1180, f. 204.) 

et Universis prelatis el clericis tam civilalis quam diocesis 
Belvacensis. Angenle nos plurimum —. Vos qui estis 
Belvacensis ecclesie lilii, duximus requirendos ut ei 
subvenlionis auxilium in suis necessitalibus impenda
lis, ita quod in vobis zelus devotionis quam habere de-
betis ad ipsam merito comprobelur. Significante itaque 
venerabili fratre nostro .. Belvacensi episcopo, nos no
veritis accepisse quod, nisi dio appon-atur reraedium 
super onere debitorum quibus maler vostra Belvacen
sis ecclesia valde deprimitur, usurarum voragine ipsius 
redditus absorbenlc, vix postmodum adicere poterit 
ut resurgat —. Quare universitatem vestram monemus 
el hortamur iu Doniino, per aposlolica scripta man
dantes qualenus, compatientes predicte ecclesie, matri 
vestre, — compassionis affectum [quem] ad ipsam ha
betis per effeetum operis oslendatis, annis singulis per 
triennium eidem ecclesie moderatum a nobis, videlicet 
mille quingenlaruin marcarum subsidium impendendo; 
— alioquin dilectis filiis .. abbati Sancii Johannis in 
Vineis Sucssionensis el magistro P. de Colleraedio, 
preposito Sancii Audomari, Morinensis diocesis, et 
G. de Lauduno, canonico Bemensi, noslris damus lit
teris in preceptis ut vos ad iil, monilione premissa, 
per censuram ecclesiaslicam, appellatione remola, com
pellant. X'ullis litleris obstantibus eie Dat. Anagnie, 
IH nonas octobris, pontificatus nostri anno quarlo. » 

iìOO Anagni, 4 oclobre 1230. 

Imilgam, monialem monaslerii de Plonla, ab impelitione 
Gap., laici, civis Aretini, qui ipsam uxorem suam esse dicebat 
el reslilui sihi deberi, absolvit. — (REG. Vi, f. 33 v"; ann. IV, 
e. 09; — MORKAU 118C, f. 71 ;— cf. POTTUAST 9653.). 

« Imilge, moniali monaslerii de Plonla. Dudura a Gap., 
laico, cive -\relino, mola contra te, quam uxorem 
suam esse dicebat et restituì sibi deberi, materia ì 
queslionis, el ea coram diversis a Sede Aposlolica de- ì 
legalis judicibus agitata, procuratori tuo tandem et illi ! 
in nostra presentia constitutis dilectum filium nostrum | 
R., Sancte Marie in Cosmidin diaconum cardinalem, 
dediraus audilorem; coram quo dictus-C. conquerendo 

proponens quod indebite recusabas eidem, cujus uxor 
eras per consensum de presenti et carnis copulam sub-
seculam, raatrimonialiter adherere, te sibi reslilui, ut 
conjugalem ei afleclum impenderes, poslulavil. Ad 
quod fuit ex adverso responsum quod ipse non impe
tuose vel calore iracundie, sed consulte potius et prò 
anime sue remedio pura el spontanea voluntate, pre
sentibus duobus religiosis sacerdotibus, et adhibitis 
quinque testibus fide dignis, omni juri quod in le ha
buerat renuntiavil oranino, resignando illud in raanibus 
alterius ex sacerdotibus supradictis, qui in persona Ec
clesie resignationem hujusmodi recipere procuravit, et 
quod idem C. se castilalem servaturum proraisil, pau-
peruraque hospilalis de Ponte obsequio se devovit, 
promitlens voto sollempni orania et singula supradicta, 
et tribuens tibi licentiam ad monasteriura transeundi, 
te versa vice similiter prominente ac Iribuenle illi li
centiam, et jus quodlibel resignanle, sicut hec omnia 
dicebantur per publicum instrumenlura esse probaia, 
manu Bonjohannis, notarli Aretini,confectum. Verura 
prenorainatus civis, ad evacuandam Iidem ipsius ins-
truraenli, proposuit quod predictura B. notariura esse 
Itublicura non credebal, adiciens illura tempore instru-
raeuli confedi fuisse ligatura excommunicalionis sen
lenlia, quam in omnes crucesignatos qui votum non 
prosequerentur emissum, venerabilis fraler noster .. 
Aretinus episcopus promulgavit, et quod, eodem B. 
apud poleslalera Arelinam super cujusdam inslrumenli 
falsitate dolalo, fidejussores dati ab ipso in quadam fue
runt suraraa pecunie condempnali. Casu quoque ara-
misso inslrumento prefato, illud in prima persona, 
quod prius erat in lertia, insertis pluribus in uno aliter 
quam in alio, fuit ab ipso formatura, cui et testes .sibi 
subscripli in multis liquido contradicunt. Ad hec civis 
ipse, tani per instrumenla quam per testes suos et pro
curatoris tui confessiones facias in jure, probatum esse 
dicebat quod, cum iralus libi fuisset, sicul verba et ver
bera indicabanl, nondum calore iracundie quiescente, 
quidam ipsum deceplione allexerunt, proponentes ei
dem quod in hospitali predjcto cibis ad libitum posset 
uti ac proprium relinere, prefato B. sibi nichilomi
nus promittenle quod non solum ardorem, sed eliam ap-
petitura Iibidinis extingueret In eodera ; propler quod 
quicquid in hac parte fecisse dinoscilur, iralus, seduc-
lus pariter et illectus, et sub spe proinissionis, ac sub 
ea condilione vel modo, si posset continentiam obser
vare, asseruit ab se factum. Sed ad ista respòndebatur 
econtra quod dictus B. publicus notarius in partibus 
illis habetur, et quod sii in veritale tabellio, pcsset, si 
esset necesse, fieri piena fides, nec obesi in aliquo pre-
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dieta sententia episcopi Aretini, tum quia generalis ex
titit, propter quod ipsum B. specialiter non ligavit, tura 
quia terapore confecti inslrumenli quod processit, ea
dem' sententia per sex annos se prò absolulo gerebat; 
cujus etiam usus fuit testimònio C. prefatus, quam
quam proponat se hujusmodi sententiam ignorasse; 
tum etiara quia cura eodem B. super voti sui prosecu
lione dispensavit episcopus meraoralus, prout in ipsius 
litteris continetur, licet ex adverso dicatur quod eisdem 
lilteris in alterius prejudicium non sit standuni, nec 
obsiare poterai quod prelibalo notarlo fuit vitium falsi
tatis objeclum, super quo nichil probatum exiilit contra 
eum, cum non qui accusalur reus sii, sed qui convinci-
lur criminosus; an antera tabellio in tertia persona 
instrumentum confidai vel in prima, dummodo non 
mulelur substantia verilatis, nichil interesse videlur: 
testes vero in instrumento subscripli nequaquam repu-
gnant eidein, prout intueri polest diligens indagator, 
nec ejusdem instruraenti fidei derogatur per confessio
nes aliquas, sive per instrumenla vel testes; irarao per 
depositiones testium et confessiones partis adverso 
ipsius enervatur intenlio, eliam inslrumenli beneficio 
circumscriplo. Insuper quamvis aliquando spes memo
ralo civi data fuisset, per quam ad hec se proponit in-
duclura,eo taraen tempore quo talia facla fuerunt, pure, 
simpliciter ac volunlarie, prò amore Dei et remedio 
anime sue soluramodo, votum castilatis emisil, elin pre
senlia religiosoriim virorura votum ipsum recipienlium 
in persona Ecclesie solleinpnizare curavit, Iranseundo 
ad pauperes hospilalis de Ponte, quorum obsequio se 
devovit, et eorum habitum assumendo ; propler quod 
a consorlio secularium hominum debel discedere, vi
tamque mutare, cum se illius etalis esse proponat, ut 
sine suspicione incontinenlie non valeat in seculo re
manere. Nos itaque, auditis per cardinalem eundem 
que de facto et de jure fuerunt bine inde proposila, et 
diligenter examinalo negotio per nos ipsos, deliberavi
mus tandem cum fratribus nostris, et habito ipsorura 
Consilio, te ab impelilione dicti C. sententialiter duxi
mus absolvendam, perpetuum illi super hoc silentium 
imponentes.. Nulli ergo etc. Si quis aulem etc. Dal. 
Anagnie, UH nonas octobris, pontificatus nostri anno 
quarto. » 

501 Anagni, 10 oclobre 1230. 

Recloribus societatis Lombardiae significai Fridericum, Ro
manorum impcralorem el regem Siciliae, a vinculo excom
municalionis absolutum, el pacem inler se et illum mulliplici 
munimine roboralam esse; eos monel et horlalur qualenus io 

• Ecclesiae Romanae devolione persislenles, benepìacilis Sedis 
: .\poslolicac obsequi sludcant ; inserlis sub sua bullalillerìs cau

tionem pacis continentibus. — (BEG. 15, f. 34vo ; ann. IV, e. 70; 
— MOREAU 1186, f. 206;— POTTIUST 8625; — RODENUERC4-20; 
— cf. supra no 431.) 

« Recloribus societatis Lombardie. Magnifica vestre 
devotionis —. Dat. Anagnie, VI idus octobris, pontifi
catus nostri anno quarto. » 

Inslrumenta sub hac bulla inserta sic incipiunt el desinunt: 

I. — « Fredericus —. Per presens scriplura nolum 
» facimus universis quod nos rerailliraus omnem otl'en-
» sara et penam Theotonicis —jussiraus communiri. » 
(Cf. supra 11° 411.) 

II . — " In nomine Doraini. Amen. Berloldus —. Per 
» presens scriptum notum fieri volumus universis quod 
» dominus iraperator reraittit — donec satisfecerit. » 
(Cf. supra n" 414, paucis ìnutatis.) 

IH. — << Nos, Dei gratia Sabinensis episcopus — auc-
» toritale doraini pape precipiraus doraino iraperatori 
» quod a die absolutionis usque ad octo menses — do-
)» mino pape reservetur. » (Cf. supra n° 421.) 

)92 Anagni, 15 oclobre 1230. 

Fridericum, Romanorum impcralorem, monel ul, sprelisim-
proborum consiliis, homines dc Fogia, Civilale, Casali Novo, 
Sancto Sever(in)o el alios quosdam de Capitanala humane per-
Iraclef. —(BEG. 15, f. 35 vo;ann. IV, e. 71;-MOREAU 1186, 

f. 73; — POTTHAST 8626 ; — ROUENBERO 421.) 

«/ ' . , illustri Romanorum imperatori, sempcr augusto, et 
regi Sicilie. Non dubitamus quin —. Dat. Anagnie, idi-
bus octobris, pontificatus nostri anno quarto. » 

u03 Anagni, 17 oclobre 1230. 

Wallerio clerico, nepoti decani Sancii Quintini, indulge! ut 
cum unico beneficio quod cum cura obtinet animarum, possit 
unum aliud tale recipere, si ei canonice offeralur, et illud cum 
praediclo beneficio relinere. — (REO. 15, f. 36 r"; ann. IV, e. 72; 
— MOREAU 1186, f. 74.) 

« Magistro Wallerio clerico, ncpoli dilecti. filii .. decani 
Sancti Quintini. Licet Apostolice Sedis —. Dat. Ana
gnie, XVI kalendas novembris, pontificatus nostri anno. 
quarto. » 
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u 0 4 Anagui, [28 seplembre ou 17 oclobre 1230']. 

Generali, et provincialibus ministris, ac custodibuscelerisquo 
fratribus ordinis Minorum respondei de locis aliquot regulae 
suae dubìis,obscuris,et quaedam inlelleclu difficilia continen
tibus. — (REG. 15, f. 36 r»; ann. IV, e. 73; — .MOREAU 1186, 
f. 75; — POTTHAST 8020 et 8027.1 

« .. generali, ci provincialibus ministris, ne ciistodibus 

ceterisque fratribus ordinis Minorum. Quo elongali a —. 

Dat . Anagnie. » 

Am Anagni, 23 oclobre 1230. 

Episcopo Ulicensi ecclesias de Mossiaco el de Vers cum ea
rum iiertincntiis, ad episcopalem mensam speclantes, confir
mat. — (UEG. 15, f. 38 l'o; ann. IV, e. 74; —MOREAU 1186, 

f. 79.) 

« .. episcopo Ulicensi. Justis pelentium desideriis —. 
Dal. Anagnie, X kalendas novembris, pontificatus no.s-
Iri anno quarlo. » 

o08 Lalran, 3 décembre 1230. 

l'oleslalem ci populum Florenlinos rogai el monet quatenus 
ad pacis consilium suos animos inclineut, ot usque ud oclavas 
proxiiiiae F|)ypliauiae qualuor de suis ad Aposlolicam Sedem 
destineul, cum quibus de jiace papa tractare possil; ad eos J., 
majorem ininistrum ordinis .Minorum, desliuat. — (BEG. 15, 
f. 38 ro ; anu. IV, e. 75; — MORE.AU 1186, f. 80.) 

« ..poleslali ci populo Florenlinis. Si non polest mater 
filiorum sui uleris oblivisci, quantis doloribus crucia-
tur, cum videi filios inler se adeo dissidentes, quod 
alius alii necis molitur insidias, et fraler fratrem ve-
nalur ad morlem! Quare Roraana Ecclesia, in qua raa-
lerni affectus eo magis exuberanl, quo plures in Domino 
filios generavit, pacem de finibus Tuscie, peccatis exi
genlibus, sublatam conspiciens, non potesl amarissime 
conlrislari, dura anxia cogitai rerum dispendia, perso
narum discrimina, el animarum pericula, ([ue solentex 
dissenlionibus inevitabiliter imminere. Et licei propler 
varios lurbines involvenles pene hactenus totani ter
ram, ad reconciliandos filios nequiveril intendere cum 

1. La date du i8 seplembre ;IV tal. oct.) est donnée jiar AVAD-
Disii, Annales Minorum, II, i44, et le manuscrit de Vienne d4l7 
(hist. prof. .̂ ilS) : et. Pollliast, SC20 ; — la date du 17 oclobre (XVI 
kal. nov.) est celle du BULLAIRE ROMAIN ; cf. Potthast fiC27. Les 
deux textes de AVaddiag et du Bullaire Romain sont identiques, 
quoique les deux analyses de Potihast soient un peu dilférentes. 

effectu, nunc taraen, sibi pace per Dei gratiam restiluta, 
sollicita cogitai pacare discordes, delrimeuta graviora 
formidans. Quocirca universitatem vestrara rogamus 
el monemus attente, per aposlolica vobis scripta firmi
ter precipiendo mandantes quatenus, provide altenden
tes quod sine pace temporis pax pectoris, el per conse
quens pax elernitatis haberi non potesl, ad pacis con
silium vestros animos inclinetis, el usque ad oclavas 
Epiphanie proximo futui-e, qualuor de meliorlbus terre 
vestre, vice universilatis, cum quibus de pace, auctore 
Domino, efficaciter tractare possimus, ad nostram pre
sentiam destinelis. Ecce autem dilectum filium J., ma
jorem rainisti'um fratrum ordinis Minorum, virura uti
que religiosura, providum ci malurum, de cujus dis
crelione et sinceritate iiidubitalam fiduciam obtinemus, 
ad vos duxiraus doslinandura, ul Ireuguas interim sta-
biliat inler partes, el de securilale plenaria venienlibus 
ad nos faciat congruo provideri, cui que vobis ex parte 
nostra proponet, sine dubitatione credalis et efledui 
mancipetis. Dat. Laterani, IH nonas decerabris, ponli
flcalus nostri anno quarlo. » 

ao7 Latran, 3 décembre 1230. 

Friderico, Bomanorum imperalori ci regi Siciliae, scribil se 
G., judicem Papienscm, ejus nunlium, el lilleras prò fidejus-
suris principibus el uliis ad Sedem Aposlolicam destiuatas 
recepisse, sed eas non duxisse publicaudas, cum quaedam in 
eis omissa animadverteril; addenda vel immulanda imperatori 
reiiiillil; credit expedire ul nuntius ilio, in Thenloniam pro
fectus, celeriler revocetur (BI:G. 15, f. 38 v°; ann. IV, e. 76; 
— MOREAU 1186, f. 220, — POTTHA.ST 8033; — RODENBERG 422.) 

(( F., illustri Romanorum imperatori, semper augusto, et 

regi Sicilie. Dilectum filium G. —. Dat. Laterani, HI no
nas decembris, pontificatus nostri anno quarto. » 

SO» Latran, 10 décembre 1230, 

Kidem exponit cur de pelitionc ejus super juribus imperii 
in Provincia et terris haerelica pravitate infeclis ad tempus 
supersedendum duxerit, eique nunliat se esse ad exhibendum 
jusliliam paralum, si imperator super Civitate jCastelli jus 
quod inlendal, prosequi volueril. — (BEG. 15, f. 38 vo; ann. IV, 
e. 77; — MOREAU 1180, f. 81; — POTTUAST 8034; — RODEK

BERG 423.) 

« Eidem. Venerabilem fratrem nostrum .. archiepis-
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copum Capuanura, ad nos ab imperiali celsitudine des
tinalum, recipientes affectione gratanti et honorificentia 
debita prosequentes, que nobis ex parte tua proposuit, 
intelleximus diligenter. Ceterum super hiis cum fra
tribus nostris congrua deliberalione prehabita, licet 
forte videatur utcumque difficile alicui, maxime qui 
rerum circumstantias non attendit, quod nunc ducimus 
respondendum, intelligentibus tamen nostri animi pu
rilatem et qualitatera teraporis atlendenlibus responsio 
non poterit non piacere, cui evidentissiraa ratio suffra-
gatur. Sane cura sfatulnra fuerit in concilio generali, 
ut terre infecle heretica pravitate, nisi per dominos 
purgarentur, essent crucesignalis exposile, salvo jure 
principalium dominorum, modo super hoc ipsi nullum 
prestarent obstaculum nec aliquod irapediraentura op
ponerent, licet Ecclesia Roraana terras in Provincia 
constitutas el alias, postinfinilas angustiaset expensas 
innuraeras in Christianorum sanguine profligatis here
ticis acquisilas, ceperil relinere, ne reprobi repere vel 
irruere valeant in eandem : novit lamen ille, qui, fin-
gens corda hominum singillatim, cogilaliones inlelligit 
singulorura, quod nunquara ex hoc intemliraus juribus 
iraperii derogare, que potius conservare proponiraus 
illibata. Verura cum conversio terre illius adhuc adeo 
sit recens et tenera, quod ex levi mutatione aversionis 
posset incurrere facile recidivum, et sic essel error 
pejor priore, saluti el honori tuo non est dubium expe
dire, ut pelitionem tuam in tempus diiferas oportunum, 
quo el nos super ea cuin Ecclesie honore ac tuo inten
dere valeamus, quia, cum nova nunc in terra illa tur-
batio sit exorla nec antiqua omnino sopita, si quid inde 
sinistri, quod absil, accideret, multi nobis et tibi prin
cipaliter imputarent. Ideoque serenitatem tuara roga
mus et monemus in Domino qualenus egre non feras, 
quod ad presens super petilione tua non duximus pro
cedendum, nec suspicione aliqua movearis,quod in hoc 
aliud quara quod picmisimus intendamus. Ad hec quia 
Civilate Castelli te asserens spoliatum, tibi super ea 
justitiam poslulas exhiberi, absit quod eam libi vel 
aliis denegemus, in qua sumus oranibus debitores. Sed 
illud te lalere non debel, iiuod caslellum Felicitatis, 
quod nunc dicitur Civitas de Castello, spedai ad Sedem 
Apostolicam pieno jure, sicut apparel ex multis publicis 
munimentis, et predecessorum tuorum privilegia pro
testantur, nec non iraperalorura recognoscunt affatus. 
Unde audias super hoc que dictus archiepiscopus tibi 
dixerit,' ut a •nobis audivit, et si honori tuo congruere 
videris jus prosequi quod inlendis, nos paratos invenies 
ad justitie complemenlura. Dat. Laterani, HII idus de
cerabris, pontificatus nostri anno quarlo. » 

o09 Anagni, 8 novembre 1230. 

Capitulum ci clerum Sancti .\udomari monet qualenus fra
tribus Pracdicaloribus ecclesiam construere ac in ea celebrare 
divina permillanl. — (REO. 15, f. 39 r»; ann. IV, e. 78; — 
MOHEAU 1186, f. 219.) 

« Capitulo et clero Sancii Audomari, Morinensis diocesis. 
Rera deteslabilera et pene penitus incredibilem non 
sine stupore audivimus et horrore, quia quidam ves
trum qui, quo raajora stipendia receperunt, ut Christo 
mililent in officio clericali, tanto ei sperabanlur famu
lari devolius et carius diligere famulanles, jam Christo 
manifesti robelles, ne dixerimus prodilores, dilectos 
filios .. priorem et fratres ordinis Predicatorum, qui 
gratis in altissima pauperlale divinis obsequiis se di-
cantes, ad lucrifaciendas animas Doraino lolis votis 
aspirant, adeo abhorrere dicunlur, ut eos in terra vestra 
nec locura paiianlur habere, dura in eo quera ex per-
raissione diocesani loci adepti sunt, ecclesiam ipsis 
construere non permittunt, nec sinunt celebrare divina 
et alia facere, juxta ipsorum ordinis instituta. Tales 
enim, paclum ineunles cum morie et cum inferis, spon-
siones faslidiunt que sunt vite, el ideo cum impiis 
abhominanles eos qui recla sunt via, sapientiam refu-
giunt, disciplinam claudentes sibi el aliis regnum Dei. 
Ne igitur hujusraodi perversores in sua prevaleant 
vanitale, sed a pravitate potius evanescant, universita-
tera vestrara inonemus attente per aposlolica scripta 
precipiendo mandantes qualenus, non obstante privi
legio, consuetudine vel statuto, juramento vel alia qua
cumque firmitate vallalis, cum hujusmodi humana non 
debeant prejudicare divinis, predictis priori et fratribus 
ecclesiam construere ac in ea celebrare divina sine 
alieni juris prejudicio perraittalis, aliasque impendalis 
eisdem gratiara et favorera, ila quod ex hoc propitia-
tionein divinara uberlus raereamini, et nos devotionem 
vestrara possimus merito coniraendare. Alioquin nove
ritis nos venerabili fratri nostro .. Tornacensi episcopo 
et dilecto filio Syraoni de Clastris, canonico Peronensi, 
Noviomensis diocesis, nostris dedisse lilteris in man
datis ut ca sibi auctorilate nostra concedant. Contra
dictores etc. Dat. Anagnie, VI idus novembris, ponti
ficatus nostri anno quarto. » 

a i o Anagni, 25 oclobre 1230. 

Archidiacono Tornacensi causam inter comitem Flandriae 
et abbatem dc Rergis exorlam terminandam committit. — 
(REO. lo, f. 39 v»; ann. IV, e. 79; — MOREAO 1186, f. 82.) 
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« .. archidiacono Tornacensi. Dilectus filius nobilis 
vir .. coraes Flandrie, Iransraissa nobis petilione mons
lravit quod, cura .. abbas de Bergis, Morinensis dio
cesis, ipsum super quibusdam possessionibus, quas ad 
monaslerium suum spedare ac ab eo indebite occupa-
las e.sse diceliat, corara .. officiali Morinensi non ex 
delegatione apostolica conveniret, ex parte ipsius co
mitis fuil coram eodem officiali proposilum quod, cum 
abbates qui fuerunt prò tempore, in sue promolionis 
initio, ratione possessionum ipsarum, predecossoribus 
suis comilibus Flandrie fidelitatem primo prestilerint, 
el sic dielas posscssiones de manibus receperint eorun
dem, proni eral legitime probare paralus; quia prelatus 
abbas fidelitatem sibi debilam prestare noluit requisi
tus, idem comes, jure suo usus, ad manus suas posscs
siones recepii easdem. Quare ad ipsarum reslitulionem 
minime lenebalur, nisi prius sibi a diclo abbate debita 
el consueta lidelilas preslarelur. Sed quia predictus 
officialis eundem comitem super hiis non esse aliqua
lenus audiendum nec probaliones admillendas ipsius 
perperam interloquendo decrevit, ex parte didi comitis 
ad nostram fuil audientiam appellatum. Quocirca dis
cretioni lue per aposlolica scripla mandamus qualenus, 
si est ila, revocato in statura debilum eie, usque al-
temptaluin, audias causam, et appellatione remola de
bito fine decidas, faciens quod decreveris per censuram 
ecclesiaslicani firmiter,observari. Alioquin parles ad 
ipsius officialis reinittas exaraen. Appellantem etc. Tes
tes eie Dal. Anagnie, Vili kalendas novembris, ponti
ficatus nostri anno quarlo. » 

u l l Anagni, 31 oclobre 1230. 

-Vrchiepiscopo. archidiacono el G. de Marreio, canonico Turo-
uensibus, commillit lermiuandiim causam inter Aurelianensem 
episcopum ex una parte, ci decanum ci capitulum Magduncnses 
ex altera sulinriam, super eo quod ipsi dicebant eumdem epis
copum in villa MagJunensi iu slallis ipsius carues vendi fecisse, 
ac aliiii quam in ipsorum slallis in villa .Magduncusi caruifices 
facere oarnes el vendere aliqualenus non debere. — (REG. 15, 
f. 50 r"; auu. IV, e. SO; — .MOUEAU 1180, f. 210; — cf. POT

THAST 9021.) 

« .. archiepiscopo,.. archidiacono et G. de Marreio, ca
nonico Turoncnsibus. Significante venerabili fralre nos
tro .. .\urelianensi episcopo nos noveritis accepisse 
quod, cum .. decanus et capitulum Magdunenses, Au-
relianensis diocesis, ipsum super eo quod dicebant 
eundem in terra sua, in villa Magdunensi, in eorum 
prejudicium carnes in slallis suis vendi fecisse, ac alibi 

quam in slallis decani et capituli predictorum, in villa 
Magdunensi, carnifices facere carnes et vendere aliqua
lenus non debere, nec non el aliis diversis arliculis, 
corara .. succentore Parisiensi et ejus conjudicibus auc
loritate aposlolica convenissent, petenlibus tandem de
cano et capitulo nominatis, judicura officium irajdo-
rando, ut, cum idem episcopus post cilalionem, ut 
asserebant, emissam, carnes in slallis vendi fecisset 
prediclis, quod per euin super hoc factum fueral in sta
tura pristinum revocarenl, prò parte ipsius fuil propo
silum replicando quod, cura Iis presertim non fuisset 
super ipso negolio contestata, locum in hac parte im-
ploratio hujusmodi non habebat; adiciens insuper quod, 
cura de consensu partium coram dictis judicibus ad 
liligandum super ipso negolio certus diesstalulus fuis
set, el quantum ad illum diem quera alii ' ad liligan
dum acceplaveranl, soluluin fuisset judicium eorun
dem, prevenire diem ipsum ac audire parlem adversam 
in tali iniploratione absque consensu parlium non de
bebant. El quia prefati judices super hiis contra jusli
liam non audiebanl eundem, idem se senliens ex hoc 
injusle gravari, nostram audienliam appellavil; et licet 
procuralorem suum infra annum ad hujusmodi a îpel-
lationcm miserit prosequendam, quia tamen dictus 
procurator, ut creditur, circumvenlus, conlra inibilio-
nein ipsius episcopi, nostras super hoc ad .. decanum 
Sancii Salvaloris Blesensis, Carnolensis diocesis, et 
ejus conjudices, certa eidem episcoiio ratione suspectos, 
litteras impetravil, dictus episcopus uti noluit lilteris 
sic obtentis; quare petebatur ab eo sibi super hoc mi
sericorditer provideri. Ideoque discretioni veslre per 
aposlolica scripla mandamus qualenus, si est ila, revo
cato in statum debilum eie, usque atteniplatum, in jara-
dicto negolio juxta priorum continentiam lillerarum, 
appellatione remola, ratione previa procedatis; alio
quin parles ad priorum judicum remilt'atis exanien. 
Appellantem d e Testes eie Quod si non oinnes etc. 
Dat. Anagnie, II kalendas novembris, pontificatus nos
tri anno quarlo. » 

312 Anagni, 20 oclobre 1230. 

Praecenlori, officiali el magislro Hugoni de Curlill., cano
nico .-Vmbiauensibus, mandai qualcnus causam Margarilae 
mulieris et J., nati ejus, conlra nobilem mulierem Julianam 
de Cartiers revocenl, cum judices delegali, qui pronuntiaverant 
se per apostolicas lilleras procedere non debere, jurisdictionem 
per formam compromissi resumpseriul. — (BEG. 15, f. 40 r»; 
ann. IV, e. 81; — MOREAU 1186, f. 83; — cf. POTTHAST 9553.) 

1. Jlfs. ad illain diem qua alium. 
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« .. precentori,.. officiali et magistro Hugonide Curlill., 
canonico Ambianensibus. Significanlibus Margarita mu-
liere et J . milite, nato ejus, nos noveritis accepisse 
quod, cum nobilis mulier Juliana de Cartiers, Rotho
magensis diocesis, mentiens se pauperera viduara, cen
tra eos super terris et rebus aliis ad .. abbatera de 
Cagia et ejus conjudices sub consueta forma a nobis 
litteras impetrasset, dieta nobili terras quasdam, pos
scssiones et redditus, nomine dolis sue, pretextu lille
rarum ipsarum, in quibus de dote mentio nulla erat, 
sibi ab ipsis restituì postulante, iidera coram eis exci
piendo proponere curaverunt quod, cum diete littere, 
veritale tacila el suggeslo mendacio, impetrale fuissent, 
cum predicta J., que nobilis est et dives, pauperera 
viduara se dixisset, in eis corara ipsis, nisi prius domi
nus sub cujus jurisdidione ipsi consi.stunl, coram quo 
parati erant eidem exhibere justitie coraplemenlum, 
super hoc juxla earundem lillerarum tenorem atten
tius moneretur, non debebant de jure nec poterant per 
tales lilleras conveniri. Unde didi judices ipsos super 
premissis ab impelitione sepedicte nobilis, cognitis 
cause meritis, sententialiter absolverunt. Cura autem 
postmodum, elapso trium mensiura spatio, iidera judi
ces auctorilate predictarum lillerarum jurisdictionem 
indebilam * resumenles, parles ad suam presentiam 
evocassenl, ipsi tandem ex legitimo gravamine appel
lantes ab eis, ad .. priorem Exonie el suum conjudicom, 
nostras super hoc litteras impetrarunt. Coram quibus 
cum fuisset diutius liligalum, demum in J. presbiterum, 
reclorem ecclesie de Bui, et collegam ejusdem, fuit a 
partibus, eorundem judicum accedente consensu, lan
quam in arbitros tali lamen condilione amicabiliter 
coraproraissum, quod videlicet, si predicli arbitri infra 
terminum in compromisso expressum causam ipsam 
equo non possent arbitrio terminare, parles ad pres-
cripli abbalis de Cagia et suorum conjudicum, ut in 
negotio procederent secundum quod exigeret ordo juris, 
redirent exaraen. Verum dictis arbilris eandem causam 
infra terminura in compromisso contentum negligenti-
bus terminare, dictus abbas et collega prefati jurisdic
tionem per formam compromissi hujusmodi resumpse-
runt; a quibus iidem se senlienles injusle gravari, quod 
super hiis, super quibus ab eis fuerant sententialiter 
absoluli, litigare minus licite compellebanl eosdem, 
centra suam sententiam temere venientes, ad nostram 
duxerunt audientiam appellandum. Sed ipsi, legitima 
eorum appellatione contempla, excommunicationis in 
eos sententiam promulgarunt. Ideoque discretioni ves-